
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 30 novembre 2007 - Deliberazione N. 
2064 - Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario  - L.R. 11/96 e suc-
cessive modificazioni. Riproposizione alla Commissione Consiliare competente per l'acquisizio-
ne del parere di cui all'art.1, comma 3, lett.b), della L.R. 14/06 sul Piano Stralcio Regionale di Fo-
restazione e Bonifica Montana 2007/2008 approvato con D.G.R. n.1399 del 27.07.2007 (con allega-
ti). 

 
Vista la Deliberazione n. 1399 del 27/07/07, con la quale la Giunta Regionale:     

• ha approvato la proposta di Piano Stralcio Regionale di forestazione e bonifica montana per il 
2007-2008; 

• ha trasmesso tale proposta alla Commissione Consiliare competente per il parere di cui all’art. 1, 
comma 3, lett. b), della L.R. 14/06, di modifica della L.R. 11/96; 

 
    
Rilevato          
• che la Commissione Consiliare competente, esaminato il provvedimento nella seduta del 19/10/07, 

“all’unanimità dei presenti, ha espresso parere sfavorevole, in quanto il Piano, così come predisposto 
dalla giunta ed in relazione alle risorse economiche disponibili, non assicura il funzionamento degli 
enti per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano Stralcio regionale di forestazione e bonifica 
montana 2007/2008”; 

• che il rilievo sollevato riguarda l’entità delle risorse assegnate per l’esercizio della delega corrispon-
denti a quelle stanziate in bilancio sull’U.P.B. 1.74.174 e sul pertinente capitolo 1202 pari ad € 
5.130.000,00=, nella misura percentuale di circa il 5,2% e per un ammontare diverso dalla previsione 
legislativa stabilito dall’art. 3 della L.R. 11/96 dell’8% delle risorse stanziate per gli interventi che per 
l’anno 2007 sarebbe dovuto essere di € 8.276.656,80=;       

• che tale capitolo di bilancio rientra nelle categorie delle spese di parte corrente e con i vincoli imposti 
dal Patto di stabilità ha subito decurtazioni progressive dal 2005 in poi pari a circa il 10% annuo; 

• che al momento non sussistono pertanto possibilità di integrazione di risorse per carenza delle stes-
se in attuazione del vincolo legislativo; 

 
Ritenuto che sia pertanto necessario richiedere alla Commissione Consiliare competente, alla luce del 
chiarimento fornito, il riesame del Piano Stralcio di forestazione e bonifica montana 2007 di cui alla 
D.G.R. n. 1399 del 27/07/07, così come modificato per n. 2 Enti delegati, e precisamente le Comunità 
Montane Penisola Sorrentina e Taburno di cui si accludono in allegato le schede sinottiche sostitutive, in 
attuazione della D.G.R. n. 1508 del 31/08/07 adottata per far fronte all’emergenza incendi della stagione 
estiva appena decorsa;   

 
Rilevato altresì che, in conseguenza di tale emergenza, sia necessario adottare anche per l’anno 2008 
un Piano Stralcio di forestazione e  bonifica montana che privilegi gli interventi tesi al recupero delle si-
tuazioni di potenziale dissesto idrogeologico e di instabilità dei suoli determinate dalla vastità ed intensità 
degli incendi della decorsa stagione AIB, confermando la priorità delle stesse categorie di interventi ri-
portate nella D.G.R. n. 1399/07; 

 
Viste le LL.RR. 11/96 e 14/06; 
Vista la L.R. 7/02; 
Vista la L.R. 2/07; 
Vista la D.G.R. n. 160 del 10/02/07; 
 
Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 
   
 
          DELIBERA  
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente qui riportate  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



• di richiedere alla Commissione Consiliare competente il riesame del Piano Stralcio Regionale di fo-
restazione e bonifica montana per il 2007, così come modificato in attuazione della D.G.R. n. 1508 
del 31/08/07; 

 
• di trasmettere alla medesima Commissione Consiliare la presente deliberazione, unitamente alle 

schede sinottiche sostitutive dei 2 Enti delegati che hanno proceduto, ai sensi della D.G.R. n. 
1508/07, alla modifica del Piano approvato con la D.G.R. 1399 del 27/07/07; 

 
 
• di richiedere agli Enti delegati di predisporre per l’annualità 2008 un Piano di forestazione e bonifica 

montana che sia esclusivamente finalizzato alla realizzazione degli interventi tesi al recupero delle 
situazioni di potenziale dissesto idrogeologico e di instabilità dei suoli determinate dalla vastità ed in-
tensità degli incendi della decorsa stagione AIB, intendendosi confermata la priorità delle stesse ca-
tegorie di interventi riportate nella D.G.R. n. 1399 del 27/07/07;   

 
di inviare la presente deliberazione ai Settori Foreste, Caccia e Pesca, per il Piano Forestale Generale, 
B.C.A. Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio e al B.U.R.C. per quanto di competenza. 
  

 
 
Il Segretario                                                                                    Il Presidente  
    D’Elia                                                                                            Bassolino  

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 1 DEL 7 GENNAIO 2008


